
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 

 ___ « ____________ » 2023թ.                                                                      N  __-Ն 
 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի  
N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 
Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 

օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետով, «Հայաստանի Հանրապետության 
բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի 4-րդ մասով և «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով. 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
 1. Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի «Երևան 
քաղաքի 2023 թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 693-Ն որոշման NN  1, 2, 3, 4, 
5, 6 և 7 հավելվածներում կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն սույն որոշման 
համապատասխանաբար NN 1-7 հավելվածների։ 
 2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից։ 
 
 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ    ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 

2023թ. _________ «    » 
            Երևան 
        
    
 
       

    



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ   
(տող 1100 + տող 1200 + տող 1300) 

այդ թվում՝

             (3,998,931.8)            (3,998,931.8)                             -   

1200 2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 1220 

+ տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 1260) այդ թվում՝

7300

                         1,200.0                        1,200.0                                 -   

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 

ստացված կառավարման այլ մակարդակներից 

(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + տող 1256)

որից`

1255 Պետական բյուջեից տրամադրվող նպատակային 

հատկացումներ (սուբվենցիաներ) 1,200.0                        1,200.0                      -                             

1300 3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ 

(տող 1310 + տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + տող 1350 + 

տող 1360 + տող 1370 + տող 1380 + տող 1390) 

այդ թվում`

7400

(4,000,131.8)                (4,000,131.8)              -                             

1340 3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 

մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից 

(տող 1341 + տող 1342 + տող 1343) 

այդ թվում`

7421

(4,033,153.2)                (4,033,153.2)              -                             

1342 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 

մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 

իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար 

պետական բյուջեից ստացվող միջոցներ

(4,033,153.2)                (4,033,153.2)              -                             

1350 3.5 Վարչական գանձումներ (տող 1351 + տող 1352 + տող 

1353)

 այդ թվում՝

7422

33,021.4                      33,021.4                    -                             

1351 Տեղական վճարներ 

(տող 13501 + տող 13502 + տող 13503 + տող 13504 + տող 

13505 + տող 13506 + տող 13507 + տող 13508 + տող 13509 + 

տող 13510 + տող 13511 + տող 13512 + տող 13513 + տող 

13514 + տող 13515 + տող 13516 + տող 13517 + տող 13518 + 

տող 13519+ տող 13520)

 այդ թվում`

33,021.4                      33,021.4                    -                             

13516 Համայնքային սեփականություն հանդիսացող պատմության և 

մշակույթի անշարժ հուշարձանների և համայնքային 

ենթակայության թանգարանների մուտքի համար 33,021.4                      33,021.4                    

1250 7331

1,200.0                        1,200.0                      -                             

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 1 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 

ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  1

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N ______-Ն որոշման

(հազար դրամներով)

 Տ
ո

ղ
ի

 N
N

 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ո

դ
վ

ա
ծ

ի
 N

N
 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ               (4,070,354.2)            (3,998,931.8)                (71,422.4)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 1,200.0                      1,200.0                   -                         

այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 1,200.0                           1,200.0                       -                            

որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 1,200.0                           1,200.0                       -                            

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ (3,810,611.3)              (3,739,188.9)           (71,422.4)              

այդ թվում`

2450 04 5 0 Տրանսպորտ (3,810,611.3)                  (3,739,188.9)               (71,422.4)                  

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ (3,810,611.3)                  (3,739,188.9)               (71,422.4)                  

2800 08 0 0 ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ 33,021.4                    33,021.4                 -                         

այդ թվում`

2820 08 2 0 Մշակութային ծառայություններ 33,021.4                        33,021.4                     -                            

որից`

2821 08 2 2 Թանգարաններ և ցուցասրահներ 33,021.4                        33,021.4                     -                            

2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ (293,964.3)                 (293,964.3)              -                         

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն (297,564.3)                     (297,564.3)                  -                            

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն (297,564.3)                     (297,564.3)                  -                            

2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն 3,600.0                           3,600.0                       -                            

որից`

2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն 3,600.0                           3,600.0                       -                            

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  
Տ

ո
ղ

ի
 N

N

Բ
ա

ժ
ի

ն

Խ
ո

ւմ
բ

Դ
ա

ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները
 Ընդամենը 

(հազար դրամներով)

Հավելված N  2

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N _____-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 2 

ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

4000              ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ               (4,070,354.2)            (3,998,931.8)            (71,422.4)              

այդ թվում` 

4050 Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐª                x (3,998,931.8)               (3,998,931.8)                -                           

այդ թվում` 

4200
1.2 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԻ 

ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 
x 3,600.0                        3,600.0                        -                           

այդ թվում` 

4210 ՇԱՐՈՒՆԱԿԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ x 3,600.0                        3,600.0                        -                           

որից`

4216  -Գույքի և սարքավորումների վարձակալություն 4216 3,600.0                        3,600.0                        

4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  x 34,221.4                      34,221.4                      -                           

այդ թվում` 

4410
ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ (ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 

ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ 
x 34,221.4                      34,221.4                      -                           

որից`

4411
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 

(hամայնքային) կազմակերպություններին 
4511 34,221.4                      34,221.4                      -                           

4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ x (297,564.3)                  (297,564.3)                   -                           

այդ թվում` 

4530
ԸՆԹԱՑԻԿ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾԻ 

ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ 
x (297,564.3)                  (297,564.3)                   -                           

որից`

4531
 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 

առևտրային կազմակերպություններին
4637 (297,564.3)                  (297,564.3)                   -                           

4700 1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (3,739,188.9)               (3,739,188.9)                -                           

այդ թվում` 

4760  ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (3,739,188.9)               (3,739,188.9)                -                           

որից`

4761  -Այլ ծախսեր 4861 (3,739,188.9)               (3,739,188.9)                -                           

5000
Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 

ԾԱԽՍԵՐ                     
x (71,422.4)                 -                           (71,422.4)              

այդ թվում` 

5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 x (71,422.4)                    -                              (71,422.4)                 

այդ թվում` 

5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                     x (71,422.4)                    -                              (71,422.4)                 

որից`

5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113 (71,422.4)                    -                              (71,422.4)                 

 N _______-Ն որոշման

Հավելված N  3

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի _______________-ի

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 3 

ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

 Տ
ո

ղ
ի

 N
N

  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 

դասակարգման հոդվածների անվանումները
 NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5

8000
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՎԵԼՈՒՐԴԸ ԿԱՄ 

ԴԵՖԻՑԻՏԸ (ՊԱԿԱՍՈՒՐԴԸ)
                  71,422.4                              -                     71,422.4 

Հավելված N  4

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի _____________-ի

 N ____-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 4 

ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

Տողի 

NN  
 Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են դրական 

նշանով, իսկ նվազեցումները փակագծերում)



 

 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

8010 ԸՆԴԱՄԵՆԸ`      (71,422.4)                 -                           (71,422.4)                 

այդ թվում`

8100   Ա. ՆԵՐՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ          (71,422.4)                 -                            (71,422.4)                 

այդ թվում`

8160 2. ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐ                      (71,422.4)                                   -                        (71,422.4)

այդ թվում`

8161
2.1. Բաժնետոմսեր և կապիտալում այլ 

մասնակցություն 
                     (71,422.4)                                   -                        (71,422.4)

որից`

8164
 - բաժնետոմսեր և կապիտալում այլ 

մասնակցություն ձեռքբերում
6213 (71,422.4)                                                       -                        (71,422.4)

Հավելված N  5

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի _____________-ի

 N ____-Ն որոշման

Տողի 

NN  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 

դասակարգման հոդվածների անվանումները
 NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 5 

ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ           (4,070,354.2)          (3,998,931.8)             (71,422.4)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                   1,200.0                   1,200.0                         -   

այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                       1,200.0                      1,200.0                            -   

որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                       1,200.0                      1,200.0                            -   

այդ թվում`

2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 

իրականացում
                     1,200.0                      1,200.0                            -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 

կազմակերպություններին
4511                 1,200.0                1,200.0                      -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ           (3,810,611.3)          (3,739,188.9)             (71,422.4)

այդ թվում`

2450 04 5 0 Տրանսպորտ              (3,810,611.3)              (3,739,188.9)                (71,422.4)

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ              (3,810,611.3)              (3,739,188.9)                (71,422.4)

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 

իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 

ներդրումային ծրագիր

             (2,779,137.9)             (2,779,137.9)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (2,779,137.9)        (2,779,137.9)                      -   

18 . Տրանսպորտային համակարգի արդիականացում                   (71,422.4)                              -                 (71,422.4)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (71,422.4)                         -            (71,422.4)

19 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 

իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 

ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում
                (960,051.0)                (960,051.0)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (960,051.0)          (960,051.0)                      -   

2800 08 0 0 ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ                 33,021.4                 33,021.4                         -   

այդ թվում`

2820 08 2 0 Մշակութային ծառայություններ                     33,021.4                    33,021.4                            -   

որից`

2821 08 2 2 Թանգարաններ և ցուցասրահներ                     33,021.4                    33,021.4                            -   

այդ թվում`

1. Թանգարանային ծառայություններ և ցուցահանդեսներ                    33,021.4                    33,021.4                            -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 

կազմակերպություններին 
4511               33,021.4              33,021.4                      -   

2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ              (293,964.3)             (293,964.3)                         -   

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                 (297,564.3)                 (297,564.3)                            -   

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                 (297,564.3)                 (297,564.3)                            -   

այդ թվում`

4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 

նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 

լիազորություններ)

                (297,564.3)                (297,564.3)                            -   

  
Տ

ո
ղ

ի
 N

N

Դ
ա

ս

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 6 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 

ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բ
ա

ժ
ի

ն

Խ
ո

ւմ
բ

Հ
ո

դ
վ

ա
ծ

  
N

N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները

Հավելված N  6

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի _______________-ի

 N _______-Ն որոշման



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  
Տ

ո
ղ

ի
 N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժ

ի
ն

Խ
ո

ւմ
բ

Հ
ո

դ
վ

ա
ծ

  
N

N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները

 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 

առևտրային կազմակերպություններին
4637           (297,564.3)          (297,564.3)                      -   

2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն                       3,600.0                      3,600.0                            -   

որից`

2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն                       3,600.0                      3,600.0                            -   

այդ թվում`

1. Արտադպրոցական դաստիարակություն                      3,600.0                      3,600.0                            -   

 -Գույքի և սարքավորումների վարձակալություն 4216                 3,600.0                3,600.0                      -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ            (4,070,354.2)            (3,998,931.8)               (71,422.4)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                     1,200.0                     1,200.0                            -   

այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                        1,200.0                       1,200.0                              -   

որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                        1,200.0                       1,200.0                              -   

այդ թվում`

2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 

իրականացում
                      1,200.0                       1,200.0                             -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 

կազմակերպություններին
4511                  1,200.0                  1,200.0                         -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ            (3,810,611.3)            (3,739,188.9)               (71,422.4)

այդ թվում`

2450 04 5 0 Տրանսպորտ               (3,810,611.3)               (3,739,188.9)                  (71,422.4)

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ               (3,810,611.3)               (3,739,188.9)                  (71,422.4)

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 

իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 

ներդրումային ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

              (2,779,137.9)              (2,779,137.9)                             -   

 -Այլ ծախսեր 4861         (2,779,137.9)         (2,779,137.9)

18 . Տրանսպորտային համակարգի արդիականացում                   (71,422.4)                               -                   (71,422.4)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113              (71,422.4)                          -              (71,422.4)

19 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 

իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 

ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում 

(պատվիրակված լիազորություններ)

                (960,051.0)                 (960,051.0)                             -   

 -Այլ ծախսեր 4861            (960,051.0)            (960,051.0)                         -   

2800 08 0 0 ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ                   33,021.4                   33,021.4                            -   

այդ թվում`

2820 08 2 0 Մշակութային ծառայություններ                      33,021.4                     33,021.4                              -   

որից`

2821 08 2 2 Թանգարաններ և ցուցասրահներ                      33,021.4                     33,021.4                              -   

այդ թվում`

1. Թանգարանային ծառայություններ և ցուցահանդեսներ                     33,021.4                     33,021.4                             -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 

կազմակերպություններին 
4511                33,021.4                33,021.4                         -   

2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ               (293,964.3)               (293,964.3)                            -   

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                  (297,564.3)                  (297,564.3)                              -   

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                  (297,564.3)                  (297,564.3)                              -   

այդ թվում`

Հավելված N  7

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N _____-Ն որոշման

Աղյուսակ N 1
Դ

ա
ս

(հազար դրամներով)

  
Տ

ո
ղ

ի
 N

N

Բ
ա

ժ
ի

ն

Խ
ո

ւմ
բ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները

Հ
ո

դ
վ

ա
ծ

  
N

N

 Ընդամենը 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ  N 7 ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ N 1 

ԱՂՅՈՒՍԱԿՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  
Տ

ո
ղ

ի
 N

N

Բ
ա

ժ
ի

ն

Խ
ո

ւմ
բ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 

դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները

Հ
ո

դ
վ

ա
ծ

  
N

N

 Ընդամենը 

4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 

նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 

լիազորություններ)

                (297,564.3)                 (297,564.3)                             -   

 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 

առևտրային կազմակերպություններին
4637            (297,564.3)            (297,564.3)                         -   

2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն                        3,600.0                       3,600.0                              -   

որից`

2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն                        3,600.0                       3,600.0                              -   

այդ թվում`

1. Արտադպրոցական դաստիարակություն                       3,600.0                       3,600.0                             -   

 -Գույքի և սարքավորումների վարձակալություն 4216                  3,600.0                  3,600.0                         -   



 
                                                 ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
«Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 693-Ն որոշման 

մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծով (այսուհետ` նախագիծ) նախատեսվում է Երևան քաղաքի 2023 թվականի 
բյուջեում իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները.  

• Հիմք ընդունելով 2023 թվականի սեպտեմբերի 14-ի, հոկտեմբերի 12-ի և 
հոկտեմբերի 19-ի  Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 
1559-Ն, 1594-Ն, 1749-Ն և 1819-Ն որոշումները, նախատեսվում է Երևան 
համայնքի 2023 թվականի բյուջեի եկամտային մասում՝ ընթացիկ 
նպատակային հատկացումները (սուբվենցիաները) ավելացնել՝ 1200.0 
հազ. դրամով և այն ուղղել ամառային զորակոչի շրջանակներում Երևանի 
քաղաքապետարանի «Կանաչապատում և շրջակա միջավայրի 
պահպանություն» ՀՈԱԿ-ում այլընտրանքային աշխատանքային 
ծառայության անցած թվով 8 այլընտրանքային աշխատանքային 
ծառայողների դրամական բավարարման գումարները վճարելուն, իսկ 
պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված 
լիազորությունների կատարման բյուջեն նվազեցնել՝ 4,033,153.2 հազ. 
դրամով, որը արդեն ըստ պետական հատվածի ավելացման կամ 
կրճատման նպատակայնության  կարտացոլվի Երևան քաղաքի բյուջեի 
ծախսային մասում: 

• Նախատեսվում է «Երևանի էլեկտրատրանսպորտ» ՓԲԸ-ի 
կանոնադրական կապիտալի համալրմանն ուղղել 71,422.4 hազ. դրամ:  

• Նախագծով նախատեսվում է նաև 33,021.4 հազար դրամի չափով 
եկամուտների ավելացում «Համայնքային սեփականություն հանդիսացող 
պատմության և մշակույթի անշարժ հուշարձանների և համայնքային 
ենթակայության թանգարանների մուտքի համար» տեղական 
վճարներում, ինչը պայմանավորված է Երևանի ենթակայության թվով 3 
թանգարաններում մուտքի վճարների կանխատեսվող ցուցանիշներից 
ավել հավաքագրմամբ։ 

      Ելնելով վերոգրյալից՝ առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի 
դեկտեմբերի 27-ի N693-Ն որոշման մեջ կատարել համապատասխան 
փոփոխությունները: 
 

 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ           ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 
 


	1. նախագիծ
	2. հավելվածներ
	3. տեղեկանք-հիմնավորում

